
CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea nivelului dobânzii anuale aferentă ratelor acordate 

cumpărătorilor spațiilor cu destinatie medicală 
 

 
Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul  nr. 14253/20.10.2014 al Direcției Economice ; 
 
        Având în vedere : 
� Art.12, al.(1) lit.(b)  din  O. U.G.  nr.68/28.05.2008 privind vanzarea spatiilor 

proprietate privata a statului sau a unitatilor administrativ-teritoriale cu 
destinatia de cabinete medicale, precum si a spatiilor in care se desfasoara 
activitati conexe actului medical. 

� Avizul secretarului judetului Arges 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2, K3 și  K5. 

 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. 

c) din Legea nr. 215/2001, republicata, 
 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
 
ART.1. Se aprobă dobânda anuală aferentă ratelor acordate cumpărătorilor 
spațiilor cu destinație medicală ce au facut obiectul OUG nr.68/2008 , calculată 
prin adăugarea procentului  de 2% peste nivelul de referință al dobânzii  stabilit 
periodic de Comisia Europeană pentru România și publicată în Jurnalul Oficial 
al U.E.  
 
ART.2. Directia Economica  va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
 
ART.3. Compartimentul  Legislativ - Transparenţa Decizională va comunica 
hotărârea: 
 

� Instituţiei Prefectului -  Judeţul Argeş; 
� Directiei Economice. 

 
 



 
PREȘEDINTE 

 
GRIGORE  FLORIN  TECĂU 

 
 

 
 

                                                  Contrasemnează, 
                                               SECRETAR  JUDEȚ 

 
                                                  Ionel VOICA  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dată astăzi __________2014 
Nr.___ 
 


